
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2020-84 del 27/07/2020

Oggetto Direzione  Generale.  Rideterminazione  del  trattamento 
economico  delle  posizioni  dirigenziali  di  Direttore 
Tecnico e di Direttore Amministrativo di Arpae.

Proposta n. PDEL-2020-82 del 20/07/2020

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Ferretti Monica

Questo giorno 27 (ventisette) luglio 2020 (duemilaventi), presso la sede di Via Po n. 5, in Bologna, 

il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione  Generale.  Rideterminazione  del  trattamento  economico  delle 

posizioni dirigenziali di Direttore Tecnico e di Direttore Amministrativo di 

Arpae.

VISTI:

- l’art. 9, comma 5, della L.R. n. 44/1995 che prevede che il Direttore Generale di Arpae sia 

coadiuvato  da  un  Direttore  Tecnico  e  da  un  Direttore  Amministrativo  collocati  in 

posizione  di  staff,  assunti  con  provvedimento  motivato  del  Direttore  Generale  e 

responsabili nei confronti dello stesso;

- l’art. 9, comma 6, della L.R. n. 44/1995 ai sensi del quale il trattamento economico del 

Direttore  Tecnico  e  del  Direttore  Amministrativo  di  Arpae  è  definito  in  misura 

opportunamente ridotta rispetto a quello del Direttore Generale;

- l’art.  9,  comma  7,  della  L.R.  n.  44/1995 ai  sensi  del  quale  al  Direttore  Tecnico  e  al 

Direttore  Amministrativo  di  Arpae  si  applica  il  trattamento  normativo  previsto  per  i 

Dirigenti della Regione ai sensi della L.R. n. 43/2001;

VISTO:

- l’art. 18 della succitata L.R. n. 43/2001 il quale prevede la facoltà dell’Amministrazione di 

provvedere  alla  copertura  dei  posti  della  qualifica  dirigenziale  con  contratti  a  tempo 

determinato di  durata  non superiore  a cinque anni  nel limite  del  dieci  per cento delle 

dotazioni organiche;

RICHIAMATO:

- l’art.  18  comma  5,  della  suddetta  L.R.  n.  43/2001  ai  sensi  del  quale  il  trattamento 

economico  dei  dirigenti  assunti  a  tempo  determinato  per  lo  svolgimento  di  incarichi 

dirigenziali  è  stabilito  con  riferimento  a  quello  dei  dirigenti  di  ruolo,  e  può  essere 

motivatamente  integrato  con  riferimento  alla  specifica  qualificazione  professionale 

posseduta, nonché in considerazione della temporaneità del rapporto e delle condizioni di 

mercato relative alle specifiche competenze professionali;

CONSIDERATO:

- che in sede di contrattazione collettiva integrativa aziendale si è proceduto, in relazione 

agli  esiti  del  monitoraggio  sulla  nuova  organizzazione  di  Arpae,  ad  una  complessiva 

valorizzazione economica delle posizioni dirigenziali di Arpae, secondo quanto definito 

nella  D.D.G.  n.  83/2020 avente  ad oggetto  “Recepimento  dell’“Accordo in materia  di 

posizioni dirigenziali in relazione agli esiti del monitoraggio sulla nuova organizzazione 

di  Arpae  di  cui  all’Accordo  rep.  n.  315/2018.  Fondi  contrattuali  anni  2019  e  2020. 

Retribuzione di risultato anno 2020”, Rep. n. 339/2020”;



- altresì,  che  i  rinnovi  dei  diversi  CCNL applicabili  al  personale  dirigente  dell’Agenzia 

hanno comportato una rivalutazione complessiva dei trattamenti economici di riferimento;

RITENUTO:

- pertanto opportuno, in coerenza con quanto previsto dal suddetto art. 9, comma 6, della 

L.R. n. 44/1995, rideterminare il trattamento economico riferito alle posizioni dirigenziali 

di Direttore Tecnico e di Direttore Amministrativo di Arpae, stabilendo che il relativo 

trattamento economico annuo sia pari a Euro 114.300,00; tale importo è da intendersi al 

lordo di oneri  e ritenute  di  legge e  comprensivo  del  rateo di  tredicesima.  La predetta 

retribuzione può essere elevata di un ulteriore 6% massimo, in ragione del raggiungimento 

dei risultati di gestione e della realizzazione degli obiettivi fissati;

- altresì, di disporre - in coerenza con quanto previsto dalla suddetta D.D.G. n. 83/2020 in 

materia  di  posizioni  dirigenziali  di  Arpae  -  che  la  rideterminazione  del  trattamento 

economico di cui al presente atto abbia decorrenza dal 1/09/2020;

DATO ATTO:

- che - anche in relazione a quanto previsto nel sopra citato art. 9, comma 6, della L.R. n. 

44/1995  -  il  trattamento  economico  annuo  come  sopra  stabilito  potrà  essere 

successivamente rideterminato avuto riguardo all’eventuale ridefinizione del trattamento 

economico spettante al Direttore Generale di Arpae;

RITENUTO PERTANTO:

- di  stabilire  che  il  trattamento  economico  annuo  attualmente  spettante  al  Dott.  Franco 

Zinoni,  in  qualità  di  Direttore  Tecnico  di  Arpae  ai  sensi  della  D.D.G.  n.  41/2016 sia 

rideterminato  -  a  decorrere  dal  1/09/2020  e  fino  al  termine  dell’incarico  fissato  al 

28/02/2021 -  in  Euro  114.300,00 da intendersi  al  lordo di  oneri  e  ritenute  di  legge  e 

comprensivo del rateo di tredicesima. La predetta retribuzione può essere elevata di un 

ulteriore  6% massimo,  in  ragione  del  raggiungimento  dei  risultati  di  gestione  e  della 

realizzazione degli obiettivi fissati;

DATO ATTO:

- che il presente provvedimento è adottato nel rispetto dell’art. 11, comma 1, del D.L. n. 

35/2019 - convertito con L. n. 60/2019 - che prevede che a decorrere dal 2019 la spesa per 

il personale degli enti del Servizio Sanitario Nazionale delle regioni non può superare il 

valore della spesa sostenuta nell’anno 2018, come certificata dal Tavolo di verifica degli 

adempimenti di cui all’articolo 12 dell’Intesa 23 marzo 2005 sancita in sede di Conferenza 

permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e di 

Bolzano, o, se superiore, il valore della spesa prevista dall’art. 2, comma 71, della Legge 



n. 191/2009;

- che il presente provvedimento è adottato, altresì, in coerenza con le indicazioni regionali 

di cui alla nota acquisita in atti con prot. PG/2019/123023 del 5/08/2019, secondo cui la 

spesa del personale, al netto degli oneri derivanti da rinnovi contrattuali, non superi in via 

tendenziale,  per  ciascuno  degli  anni  del  triennio  di  riferimento,  la  spesa  indicata  nel 

bilancio di previsione per l’esercizio 2019;

PRECISATO:

- che il rispetto delle suddette disposizioni tiene conto di quanto previsto nella D.G.R. n. 

188/2019, secondo cui i costi necessari all’espletamento delle funzioni conferite dalla L.R. 

n. 13/2015 e L.R. n. 13/2016 e del Progetto demanio idrico sono portati in aumento dei 

limiti di spesa del personale secondo la normativa applicata ad Arpae;

- infine, che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dell’equilibrio complessivo di 

bilancio,  che  Arpae  è  tenuta  ad assicurare  in  base  alle  linee di  indirizzo  fornite  dalla 

Regione Emilia-Romagna;

RICHIAMATE:

- la D.D.G. n. 128 del 20/12/2019 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. Servizio 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  previsione 

dell’Agenzia  per  la  prevenzione,  l’ambiente  e  l’energia  dell’Emilia-Romagna  per  il 

triennio 2020-2022, del Piano Investimenti 2020-2022, del Bilancio economico preventivo 

per l’esercizio 2020, del Budget generale e della Programmazione di cassa 2020”;

- la D.D.G. n. 129 del 20/12/2019 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. Servizio 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida e  assegnazione  dei 

budget di esercizio e investimenti per l’anno 2020 ai centri di responsabilità dell’Agenzia 

per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna”;

ACQUISITO:

- il parere di regolarità contabile espresso ai sensi del “Regolamento Arpae per l’adozione 

degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia”  -  approvato  con  deliberazione  del 

Direttore Generale n. 109/2019 - dal Dott. Alessandro Antenucci del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico;

SU PROPOSTA:

- dello stesso Direttore Generale;

DATO ATTO:

- che,  ai  sensi  della  L.  n.  241/1990,  si  è  provveduto  a  nominare  quale  responsabile  di 

procedimento la Dott.ssa Monica Ferretti, titolare dell’incarico di funzione “Pianificazione 



fabbisogni  di  personale  e  relazioni  sindacali”  del  Servizio  Organizzazione  e  Risorse 

Umane;

DELIBERA

1. di  rideterminare,  per  quanto  esposto  in  premessa  ed  in  coerenza  con  quanto  previsto 

dall’art. 9, comma 6, della L.R. n. 44/1995, il trattamento economico riferito alle posizioni 

dirigenziali di Direttore Tecnico e di Direttore Amministrativo di Arpae, stabilendo che il 

relativo  trattamento  economico  annuo  sia  pari  a  Euro  114.300,00;  tale  importo  è  da 

intendersi al lordo di oneri e ritenute di legge e comprensivo del rateo di tredicesima. La 

predetta  retribuzione  può  essere  elevata  di  un  ulteriore  6%  massimo,  in  ragione  del 

raggiungimento dei risultati di gestione e della realizzazione degli obiettivi fissati;

2. di stabilire, in coerenza con quanto previsto dalla suddetta D.D.G. n. 83/2020 in materia di 

posizioni dirigenziali di Arpae, che la rideterminazione del trattamento economico di cui 

al presente atto abbia decorrenza dal 1/09/2020;

3. di stabilire, pertanto, che il trattamento economico annuo attualmente spettante al Dott. 

Franco Zinoni, in qualità di Direttore Tecnico di Arpae ai sensi della D.D.G. n. 41/2016 

sia  rideterminato  -  a  decorrere  dal  1/09/2020 e  fino al  termine  dell’incarico  fissato al 

28/02/2021 -  in  Euro  114.300,00 da intendersi  al  lordo di  oneri  e  ritenute  di  legge  e 

comprensivo del rateo di tredicesima. La predetta retribuzione può essere elevata di un 

ulteriore  6% massimo,  in  ragione  del  raggiungimento  dei  risultati  di  gestione  e  della 

realizzazione degli obiettivi fissati;

4. di  dare  atto  che  il  costo  complessivo  relativo  al  presente  provvedimento  è  pari  a  € 

3.820,19 (al netto dei costi già imputati alla D.D.G. n. 41/2016), avente natura di spese per 

“Compensi e rimborsi spese per Amministratori, Sindaci e Revisori”, ed è compreso nel 

conto economico preventivo annuale e pluriennale 2020-2022 come di seguito specificato:

Anno 2020

periodo dal 1/09/2020 al 31/12/2020 costo pari a € 2.546,79 così suddiviso

- competenze € 1.886,00

- oneri € 500,48

- IRAP quanto ad € 160,31

Anno 2021

periodo dal 01/01/2021 al 28/02/2021 costo pari a € 1.273,40 così suddiviso

- competenze € 943,00

- oneri € 250,24



- IRAP quanto ad € 80,16

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)



N. proposta: PDEL-2020-82 del 20/07/2020

Centro di Responsabilità: Direzione Generale

OGGETTO: Direzione  Generale.  Rideterminazione  del  trattamento  economico 
delle  posizioni  dirigenziali  di  Direttore  Tecnico  e  di  Direttore 
Amministrativo di Arpae.

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto Dott. Alessandro Antenucci del Servizio Bilancio e Controllo Economico, 

esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpae  per l’adozione 

degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data 27/07/2020


